
Neufassung der Anlage 1 vom 20.12.2022 zur RuEntgO vom 16.12.2010

Katalog der unter den Anwendungsbereich der RuEinrBenO fallenden Gebäude, Räume, Anlagen, Einrichtungen und Flächen

in öffentlichen Einrichtungen und Verwaltungseinrichtungen der Stadt Rudolstadt und Entgeltverzeichnis

Wichtig: alle nachfolgenden Beträge ggf. zzgl. ges. MwSt

Einrichtung/Raum/Anlage Zweck Nutzungsentgelt/Zeiteinheit Nebenkosten/Zeiteinheit 

001 Nutzung außerhalb ganztägig ganztägig

Stadthaus städt. Verwaltungsaufgaben (mehr als 8 h) (mehr als 8 h)

    Großer Saal unternehmerisch 30,00 €/h 240,00 € 40,00 €/h 320,00 €

nicht unternehmerisch 10,00 €/h 80,00 € 40,00 €/h 320,00 €

002 Nutzung außerhalb ganztägig ganztägig

Stadthaus städt. Verwaltungsaufgaben (mehr als 8 h) (mehr als 8 h)

    Mehrzweckräume unternehmerisch 5,00 €/h 40,00 € 5,00 €/h 40,00 €

 (grüner Salon, Zi. 105 u. 205) nicht unternehmerisch 2,50 €/h 20,00 € 5,00 €/h 40,00 €

003 Nutzung außerhalb 

Rathaus, Markt 7 Erfüllung öffentlicher/

    Sitzungssaal städtischer Aufgaben bis 2 h 2 - 4 h ganztägig bis 2 h 2 - 4 h ganztätig

    2. OG (mehr als 4 h) (mehr als 4 h)

unternehmerisch 60,00 € 90,00 € 180,00 € 62,70 € 70,40 € 95,70 €

nicht unternehmerisch 30,00 € 45,00 € 90,00 € 62,70 € 70,40 € 95,70 €

004 Nutzung außerhalb 

Rathaus, Markt 7 Verwaltungs- und 

    Vorzimmer städtischer Aufgaben bis 2 h 2 - 4 h ganztägig bis 2 h 2 - 4 h ganztätig

    Sitzungssaal, 2. OG (mehr als 4 h) (mehr als 4 h)

unternehmerisch 14,00 € 22,00 € 44,00 € 28,60 € 30,80 € 38,50 €

nicht unternehmerisch 7,00 € 11,00 € 22,00 € 28,60 € 30,80 € 38,50 €

005 Nutzung außerhalb

Rathaus, Markt 7/Hotel städtischer Aufgaben

"Löwe" Markt 5

    Mehrzweckraum bis 2 h 2 - 4 h ganztägig bis 2 h 2 - 4 h ganztätig

    1. OG (mehr als 4 h) (mehr als 4 h)

unternehmerisch 3,00 € 6,00 € 8,00 € 28,60 € 31,90 € 40,70 €

nicht unternehmerisch 1,50 € 3,00 € 4,00 € 28,60 € 31,90 € 40,70 €

Ist für die nachfolgend aufgeführten Entgelte und Kosten eine Umsatzsteuer zu erheben, so werden diese Entgelte und Kosten zusätzlich mit dem jeweils geltenden 

Umsatzsteuersatz belegt.

ggf. zzgl. Kosten der Personalabsicherung: 19,54 €/h - siehe hierzu den Hinweis am Ende *     

ggf. zzgl. Kosten der Personalabsicherung: 19,54 €/h - siehe hierzu den Hinweis am Ende *     

ggf. zzgl. Kosten der Personalabsicherung: 19,54 €/h - siehe hierzu den Hinweis am Ende *     



Einrichtung/Raum/Anlage Zweck Nutzungsentgelt/Zeiteinheit Nebenkosten/Zeiteinheit 

006 Nutzung außerhalb 

Rathaus, Markt 7 Erfüllung öffentlicher/ bis 2 h 2 - 4 h ganztägig bis 2 h 2 - 4 h ganztägig

Seminarraum städtischer Aufgaben (mehr als 4 h) (mehr als 4 h)

Zimmer 303 unternehmerisch 20,00 € 25,00 € 50,00 € 28,60 € 30,80 € 38,50 €

nicht unternehmerisch 10,00 € 12,50 € 25,00 € 28,60 € 30,80 € 38,50 €

007 Nutzung außerhalb 

Rathaus, Markt 7 Erfüllung öffentlicher/ bis 2 h 2 - 4 h ganztägig bis 2 h 2 - 4 h ganztägig

Trauzimmer städtischer Aufgaben (mehr als 4 h) (mehr als 4 h)

unternehmerisch 15,00 € 23,00 € 45,00 € 30,80 € 35,20 € 47,30 €

nicht unternehmerisch 7,50 € 11,50 € 22,50 € 30,80 € 35,20 € 47,30 €

008 Nutzung außerhalb

Stadtbibliothek/Schulplatz städtischer Aufgaben ganztägig (mit Auf- und Abbau) ganztägig (mit Auf- und Abbau)

    Aula unternehmerisch 20,00 €/h 120,00 €/Tag 10,00 €/h 100,00 €/Tag

nicht unternehmerisch  18,00 €/h 100,00 €/Tag 10,00 €/h 100,00 €/Tag

Nutzung zur Vereins-

oder Jugendarbeit  15,00 €/h 80,00 €/Tag 10,00 €/h 100,00 €/Tag

009 Nutzung außerhalb

Soziokulturelles Zentrum städtischer Aufgaben

Saalgärten

009.1

    Saal EG unternehmerisch 480,00 €/Tag 115,00 €/Tag 

nicht unternehmerisch 240,00 €/Tag 115,00 €/Tag 

Nutzung zur Vereins-

oder Jugendarbeit 120,00 €/Tag 115,00 €/Tag 

009.2

    Café EG unternehmerisch 200,00 €/Tag    57,50 €/Tag 

nicht unternehmerisch 120,00 €/Tag    57,50 €/Tag 

Nutzung zur Vereins-

oder Jugendarbeit   54,00 €/Tag    57,50 €/Tag 

009.3

    Seminarraum 1. OG unternehmerisch   60,00 €/Tag    25,30 €/Tag 

nicht unternehmerisch   40,00 €/Tag    25,30 €/Tag 

Nutzung zur Vereins-

oder Jugendarbeit   30,00 €/Tag    25,30 €/Tag 

009.4

ggf. zzgl. Kosten der Personalabsicherung: 19,54 €/h - siehe hierzu den Hinweis am Ende *     

ggf. zzgl. Kosten der Personalabsicherung: 19,54 €/h - siehe hierzu den Hinweis am Ende *     



Einrichtung/Raum/Anlage Zweck Nutzungsentgelt/Zeiteinheit Nebenkosten/Zeiteinheit 

    Kinosaal 1. OG unternehmerisch 120,00 €/Tag   50,60 €/Tag 

nicht unternehmerisch   80,00 €/Tag   50,60 €/Tag 

Nutzung zur Vereins-

oder Jugendarbeit   60,00 €/Tag   50,60 €/Tag 

010 Nutzung 

Räume in Grund- und außerhalb Schulzwecken 

Regelschulen 

010.1 Räume < 40 m² Räume > 40 m² Räume < 40 m ² Räume > 40 m²

    Schillerschule unternehmerisch 3,00 €/h - 21,00 €/Tag 5,00 €/h - 35,00 €/Tag 6,50 €/h - 39,00 €/Tag 9,00 €/h - 52,00 €/Tag 

    Räume nicht unternehmerisch 1,50 €/h - 10,50 €/Tag 2,50 €/h - 17,50 €/Tag 6,50 €/h - 39,00 €/Tag 9,00 €/h - 52,00 €/Tag 

Übernachtungen 2,00 €/Person/Nacht 2,00 €/Person/Nacht 2,50 €/Person/Nacht 2,50 €/Person/Nacht

010.2

    Westschule unternehmerisch 3,00 €/h - 21,00 €/Tag 5,00 €/h - 35,00 €/Tag 6,50 €/h - 39,00 €/Tag 9,00 €/h - 52,00 €/Tag 

    Räume nicht unternehmerisch 1,50 €/h - 10,50 €/Tag 2,50 €/h - 17,50 €/Tag 6,50 €/h - 39,00 €/Tag 9,00 €/h - 52,00 €/Tag 

Übernachtungen 2,00 €/Person/Nacht 2,00 €/Person/Nacht 2,50 €/Person/Nacht 2,50 €/Person/Nacht

010.3

    Sommerschule unternehmerisch 3,00 €/h - 21,00 €/Tag 5,00 €/h - 35,00 €/Tag 6,50 €/h - 39,00 €/Tag 9,00 €/h - 52,00 €/Tag 

    Räume nicht unternehmerisch 1,50 €/h - 10,50 €/Tag 2,50 €/h - 17,50 €/Tag 6,50 €/h - 39,00 €/Tag 9,00 €/h - 52,00 €/Tag 

Übernachtungen 2,00 €/Person/Nacht 2,00 €/Person/Nacht 2,50 €/Person/Nacht 2,50 €/Person/Nacht

010.4

    Grundschule Schwarza unternehmerisch 3,00 €/h - 21,00 €/Tag 5,00 €/h - 35,00 €/Tag 6,50 €/h - 39,00 €/Tag 9,00 €/h - 52,00 €/Tag 

    Räume nicht unternehmerisch 1,50 €/h - 10,50 €/Tag 2,50 €/h - 17,50 €/Tag 6,50 €/h - 39,00 €/Tag 9,00 €/h - 52,00 €/Tag 

Übernachtungen 2,00 €/Person/Nacht 2,00 €/Person/Nacht 2,50 €/Person/Nacht 2,50 €/Person/Nacht

010.5

    Grundschule Remda unternehmerisch 3,00 €/h - 21,00 €/Tag 5,00 €/h - 35,00 €/Tag 6,50 €/h - 39,00 €/Tag 9,00 €/h - 52,00 €/Tag 

    Räume nicht unternehmerisch 1,50 €/h - 10,50 €/Tag 2,50 €/h - 17,50 €/Tag 6,50 €/h - 39,00 €/Tag 9,00 €/h - 52,00 €/Tag 

Übernachtungen 2,00 €/Person/Nacht 2,00 €/Person/Nacht 2,50 €/Person/Nacht 2,50 €/Person/Nacht

Schulsporthallen Nutzung außerhalb des

bzw. dazugehörige Räume Schulsports sowie Nutzungen 

die nicht unter die 

Sportförderrichtlinie der

Stadt Rudolstadt fallen **

ggf. zzgl. Kosten der Personalabsicherung für Räume in Grund- und Regelschulen: 19,54 €/h - 156,32 €/Tag                                                                                                                                                                                     

Hinweis: An Samstagen, Sonntagen oder Feiertagen entstehen Personalkosten, wenn für die Veranstaltung eine personelle Absicherung erforderlich wird. Die Erforderlichkeit 

setzt die Stadt Rudolstadt als Vermieterin fest. Sind mehrere Veranstaltungen gleichzeitig in dem Objekt, werden die Personalkosten separat bzw. anteilig auf die Mieter 

verteilt. Dies gilt auch, sollte ein Mieter einen Befreiungstatbestand erfüllen.

(nachfolgend Ziffern 011 -

015)



Einrichtung/Raum/Anlage Zweck Nutzungsentgelt/Zeiteinheit Nebenkosten/Zeiteinheit 

011

    RS F.-Schiller unternehmerisch 12,00 €/h - 70,00 €/Tag 19,50 €/h - 130,00 €/Tag

    inkl. Dusch-, WC- und nicht unternehmerisch 6,00 €/h - 35,00 €/Tag 19,50 €/h - 130,00 €/Tag

    Umkleideräume Übernachtungen 2,00 €/Person/Nacht 2,50 €/Person/Nacht

    Gesamtfläche

    Hallensegment unternehmerisch 7,00 €/h - 44,00 €/Tag 13,00 €/h - 78,00 €/Tag

nicht unternehmerisch 3,50 €/h - 22,00 €/Tag 13,00 €/h - 78,00 €/Tag

Übernachtungen 2,00 €/Person/Nacht 2,50 €/Person/Nacht

011.1 bis 2 h

    RS F. Schiller unternehmerisch 0,50 €/Person 1,30 €/h/Person

    Kraftraum nicht unternehmerisch 0,50 €/Person 1,30 €/h/Person

Übernachtungen 2,00 €/Person/Nacht 2,50 €/Person/Nacht

011.2

    Foyer unternehmer. Bewirtschaftung 11,00 €/Tag 13,00 €/h

012

Schulsporthalle unternehmerisch 5,00 €/h - 35,00 €/Tag 16,00 €/h - 105,00 €/Tag

    GS Anton Sommer nicht unternehmerisch 2,50 €/h - 17,50 €/Tag 16,00 €/h - 105,00 €/Tag

    inkl. Dusch-, WC- und Übernachtungen 2,00 €/Person/Nacht 2,50 €/Person/Nacht

    Umkleideräume

013

Schulsporthalle unternehmerisch 5,00 €/h bis 35,00 €/Tag 16,00 €/h - 105,00 €/Tag

    GS West nicht unternehmerisch 2,50 €/h bis 17,50 €/Tag 16,00 €/h - 105,00 €/Tag

    inkl. Dusch-, WC- und Übernachtungen 2,00 €/Person/Nacht 2,50 €/Person/Nacht

    Umkleideräume

014

Schulsporthalle unternehmerisch 5,00 €/h bis 35,00 €/Tag 16,00 €/h - 105,00 €/Tag

    GS Schwarza nicht unternehmerisch 2,50 €/h bis 17,50 €/Tag 16,00 €/h - 105,00 €/Tag

    inkl. Dusch-, WC- und Übernachtungen 2,00 €/Person/Nacht 2,50 €/Person/Nacht

    Umkleideräume

015

Schulsporthalle unternehmerisch 5,00 €/h bis 35,00 €/Tag 16,00 €/h - 105,00 €/Tag

    GS Remda nicht unternehmerisch 2,50 €/h bis 17,50 €/Tag 16,00 €/h - 105,00 €/Tag

ggf. zzgl. Kosten der Personalabsicherung für Schulsporthallen und dazugehörige Räume: 19,54 €/h - 156,32 €/Tag                                                                                                                                                                                     

Hinweis: An Samstagen, Sonntagen oder Feiertagen entstehen Personalkosten, wenn für die Veranstaltung eine personelle Absicherung erforderlich wird. Die Erforderlichkeit 

setzt die Stadt Rudolstadt als Vermieterin fest. Sind mehrere Veranstaltungen gleichzeitig in dem Objekt, werden die Personalkosten separat bzw. anteilig auf die Mieter 

verteilt. Dies gilt auch, sollte ein Mieter einen Befreiungstatbestand erfüllen.



Einrichtung/Raum/Anlage Zweck Nutzungsentgelt/Zeiteinheit Nebenkosten/Zeiteinheit 

    inkl. Dusch-, WC- und Übernachtungen 2,00 €/Person/Nacht 2,50 €/Person/Nacht

    Umkleideräume

016 Nutzung außerhalb

Feuerwehrgerätehaus städtischer Aufgaben des

Brand- und 

016.1 Katastrophenschutzes

    Hauptwache Schwarza bis 2 h 2 - 4 h ganztägig bis 2 h 2 - 4 h ganztägig

(mehr als 4 h) (mehr als 4 h)

    Schulungsraum Nr. 24 unternehmerisch 19,25 € 38,50 € 66,00 € 12,50 € 25,00 € 37,50 €

nicht unternehmerisch 9,63 € 19,25 € 33,00 € 12,50 € 25,00 € 37,50 €

016.2

    Besprechungsraum unternehmerisch 7,70 € 16,50 € 22,00 € 5,00 € 8,75 € 18,75 €

    Jugendfeuerwehr Nr. 26 nicht unternehmerisch 3,85 € 8,25 € 11,00 € 5,00 € 8,75 € 18,75 €

016.3

    Schulungsraum Nr. 32 unternehmerisch 7,70 € 16,50 € 22,00 € 5,00 € 8,75 € 18,75 €

nicht unternehmerisch 3,85 € 8,25 € 11,00 € 5,00 € 8,75 € 18,75 €

016.4

    Küche Nr. 23 unternehmerisch 4,40 € 8,25 € 11,00 € 2,50 € 5,00 € 10,00 €

nicht unternehmerisch 2,20 € 4,13 € 5,50 € 2,50 € 5,00 € 10,00 €

017 Nutzung außerhalb

Feuerwehrgerätehaus städtischer Aufgaben des

des Brand- und 

017.1 Katastrophenschutzes

Feuerwehrgerätehaus

Lichstedt bis 2 h 2 - 4 h ganztägig ( > 4 h) bis 2 h 2 - 4 h

    Schulungsraum unternehmerisch 13,75 € 27,50 € 38,50 € 12,50 € 25,00 € 37,50 €

nicht unternehmerisch 6,88 € 13,75 € 19,25 € 12,50 € 25,00 € 37,50 €

017.2

Feuerwehrgerätehaus

Pflanzwirbach bis 2 h 2 - 4 h ganztägig ( > 4 h) bis 2 h 2 - 4 h

    Schulungsraum unternehmerisch 8,80 € 16,50 € 22,00 € 3,75 € 8,75 € 18,75 €

nicht unternehmerisch 4,40 € 8,25 € 11,00 € 3,75 € 8,75 € 18,75 €

018 Nutzung außerhalb

Bauernhäuser städt. Aufgabenerfüllung

Museumsbetrieb

018.1

Scheune unternehmerisch 20,00 €/h 5,00 €/h 

ganztägig ( > 4 h)

ganztägig ( > 4 h)



Einrichtung/Raum/Anlage Zweck Nutzungsentgelt/Zeiteinheit Nebenkosten/Zeiteinheit 

(inkl. Toiletten) nicht unternehmerisch 10,00 €/h 5,00 €/h 

zzgl. Reinigungskosten 35,00 €

018.2

    Freifläche unternehmerisch 2,50 €/m²/Tag 5,00 €/h 

(inkl. Toiletten) nicht unternehmerisch 1,00 €/m²/Tag 5,00 €/h 

zzgl. Reinigungskosten 35,00 €

019 Nutzung außerhalb

Schillerhaus, Schillerstr. 25 städt. Aufgabenerfüllung

Museumsbetrieb

019.1

    Freifläche Garten unternehmerisch  20,00 €/h 5,00 €/h (bei Strombedarf)

nicht unternehmerisch 20,00 €/h 5,00 €/h (bei Strombedarf)

für Hochzeiten 180,00 €

019.2

    Salon/Garten für Hochzeiten 180,00 €

019.3

   Teepavillon unternehmerisch  20,00 €/h 5,00 €/h

nicht unternehmerisch  20,00 €/h 5,00 €/h

019.4

   Lichthof unternehmerisch bis 3h: 35;00 €/h 250,00 €/Tag bis 3h: 15;00 €/h 80,00 €/Tag

nicht unternehmerisch bis 3h: 35;00 €/h 250,00 €/Tag bis 3h: 15;00 €/h 80,00 €/Tag

zzgl. Reinigungskosten 35,00 €

020 Nutzung außerhalb 

Altes Rathaus städt. Aufgabenerfüllung

(Stadtarchiv, Bibliothek)

bis 2 h 2 - 4 h ganztägig ( > 4 h) bis 2 h 2 - 4 h

    Saal unternehmerisch 20,00 € 30,00 € 60,00 € 29,70 € 33,00 € 44,00 €

nicht unternehmerisch 7,00 € 13,00 € 30,00 € 29,70 € 33,00 € 44,00 €

für Hochzeiten

021

Freifläche nicht unternehmerisch Abrechnung von Strom- und Wasserkosten

Bleichwiese (z. B. Container für Gesund- nach tatsächlichem Verbrauch

(Gesamtfläche) heitsvorsorgen, Untersuch-

ungsstellen, Verkehrssicher-

heit, gemeinnützige Vereine)

bei Einsatz von Personal: 35 €/h *

Hinweis zum Teepavillon und Lichthof: Wenn nicht an Gastronomiebetrieb verpachtet, dann ist eine Anmietung über den Pächter zu klären.

entgeltfrei

                   50,00 € (pauschal inkl. Nebenkosten)

ganztägig ( > 4 h)



Einrichtung/Raum/Anlage Zweck Nutzungsentgelt/Zeiteinheit Nebenkosten/Zeiteinheit 

Freifläche Nutzung zu außerhalb der 0,10 €/m²/Tag Abrechnung von

Bleichwiese Marktsatzung liegenden Strom- und Wasserkosten

(Gesamtfläche) Zwecken, unternehmerisch bis 500 m² max. 150,00 €/Woche nach tatsächlichem Verbrauch

bis 1.000 m² max. 300,00 €/Woche  zzgl.

bis 2.000 m² max. 500,00 €/Woche der Kosten für Wasserrohrsetzen

bis 5.000 m² max. 1.000 €/Woche durch den Bauhof  - einmalig 32,00 €

bis 10.000 m² max. 2.000 €/Woche  zzgl. 

bis 20.000 m² max. 3.000 €/Woche der Anschlusskosten für Strom

bis 30.000 m² max. 4.000 €/Woche

bis 40.000 m² max. 5.000 €/Woche

komplette Fläche max. 5.500 €/Woche

Freifläche befristetes Abstellen von a) 5,00 €/Tag/Wohnmobil 1,50 €/Tag für a) + b) Strom

Bleichwiese Wohnwagen und Wohnmo- b) 5,00 €/Tag/Gespann (Wohnanhänger und Zugfahrzeug) 0,30 €/Tag für a) + b) Wasser

(Gesamtfläche) bilen Durchreisender Standrohr Wasser einmalig 32,00 €

max. Dauer 5 Tage Einrichtung Strom 60,00 € 

021.1

    Toilettenanlage nicht unternehmerisch die Abrechnung von 

    Bleichwiese unternehmerisch Strom- und Wasserkosten

(Herren- , Damen- und ab 1 Woche 50,00 € erfolgt nach dem

Behindertentoilette) ab 2 Wochen 100,00 € tatsächlichem Verbrauch

ab 3 Wochen 150,00 €

021.2

Mehrzweckgebäude nicht unternehmerisch die Abrechnung von 

Bleichwiese unternehmerisch 10,00 €/Tag Strom- und Wasserkosten

ab 1 Woche 50,00 € erfolgt nach dem

ab 2 Wochen 100,00 € tatsächlichem Verbrauch

ab 3 Wochen 150,00 €

022 Nutzung außerhalb des Schul-

Sportanlagen sports sowie Nutzungen 

(zu beachten ist die Unter- die nicht unter die 

teilung in Saison- oder Sportförderrichtlinie der

Einzelgestattung) Stadt Rudolstadt fallen **

Saisongestattung

    Leichtathletikanlage nicht unternehmerisch 140,00 €/Saison (einmal wöchentlich 90 min)

unternehmerisch 210,00 €/Saison (einmal wöchentlich 90 min)

entgeltfrei

5,00 €/Tag

entgeltfrei



Einrichtung/Raum/Anlage Zweck Nutzungsentgelt/Zeiteinheit Nebenkosten/Zeiteinheit 

   Minispielfelder nicht unternehmerisch 60,00 €/Saison (einmal wöchentlich 90 min)

   (GS West) unternehmerisch 120,00 €/Saison (einmal wöchentlich 90 min)

    Kleinfeldsportplätze nicht unternehmerisch 210,00 €/Saison (einmal wöchentlich 90 min)

    bis 3500 m² unternehmerisch 280,00 €/Saison (einmal wöchentlich 90 min)

    - Städt. Stadion

    - Schremsche 

    Großfeldsportplätze nicht unternehmerisch 280,00 €/Saison (einmal wöchentlich 90 min)

    ab 3500 m² unternehmerisch 350,00 €/Saison (einmal wöchentlich 90 min)

    - Städt. Stadion

    - Schillershöhe

    - Rudolstadt-Ost

    - Remda

    - Teichel

    - Teichröda

Kunstrasenplatz nicht unternehmerisch 580,00 €/Saison (einmal wöchentlich 90 min)

unternehmerisch 920,00 €/Saison (einmal wöchentlich 90 min)

Einzelgestattung

    Leichtathletikanlage nicht unternehmerisch 12,00 €/h

    - Städt. Stadion unternehmerisch 15,00 €/h

    Minispielfelder nicht unternehmerisch 9,00 €/h

    (GS West) unternehmerisch 12,00 €/h

    Kleinfeldplätze nicht unternehmerisch 20,00 €/120min 

    bis 3500 m² unternehmerisch 40,00 €/120min 

    - städt. Stadion

    - Schremsche

    Großfeldsportplätze nicht unternehmerisch 40,00 €/120min 

    ab 3500 m² unternehmerisch 60,00 €/120min 

    - Rudolstadt-Ost

    - städt. Stadion



Einrichtung/Raum/Anlage Zweck Nutzungsentgelt/Zeiteinheit Nebenkosten/Zeiteinheit 

    - Schillershöhe

    - Remda

    - Teichel

    - Teichröda

Kunstrasenplatz nicht unternehmerisch 90,00 €/120min bei Flutlichtnutzung zusätzlich 20,00 €/120 min

unternehmerisch 110,00 €/120min bei Flutlichtnutzung zusätzlich 20,00 €/120 min

Gewichtheberzentrum nicht unternehmerisch Einzelgestattung            5,00 €/h - 30,00 €/Tag 8,00 €/h - 50,00 €/Tag 

Gemeindetal Saisongestattung         280,00 €/Saison 

unternehmerisch Einzelgestattung             8,00 €/h 8,00 €/h - 50,00 €/Tag 

Saisongestattung         350,00 €/Saison 

023 Nutzung außerhalb dem

Freibad im ordentlichen Badbetrieb

Heinrich-Heine-Park unternehmerisch 0,30 €/m²/Tag 

jedoch nicht mehr als 5.000,- €/Woche Abrechnung von Nebenkosten nach dem

nicht unternehmerisch 0,15 €/m²/Tag  tatsächlichem Verbrauch

jedoch nicht mehr als 1.800,- €/Woche

nicht unternehmerisch sowie

unternehmerisch

Zelten 5,00 €/Person/Nacht 

024 Nutzung außerhalb

Bauhof städt. Aufgabenerfüllung

(Lagerflächen) unternehmerisch 1,00 €/m² und Monat Lagerfläche im Gebäude bzw. Lagerhalle

0,50 €/m² und Monat Lagerfläche außerhalb Gebäude/im Freien 

nicht unternehmerisch bis 30 m² 10,00 €/Monat

> 30 m² - 50 m² 15,00 €/Monat

> 50 m² - 100 m² 25,00 €/Monat

025

Markthütten je Markthütte 73,00 € für einen Mietzeitraum bis 14 Tage je Markthütte 256,00 € Kosten für den Aufbau 

(Aufbaupauschale)

026/027

Bushaltestellen / Buswarte- Vermietung von Flächen zu Mindestmietzeitraum: 1 Jahr

häuschen (nur Objekte Werbezwecken jährliche Miete: 30 € je angefangener m² Fläche

im städtischen Eigentum - Besonderheiten: Vermietung soll für volle Jahreszeiträume

konkrete Standorte bitte  erfolgen (z. B. für 1, 2, 3, 4 usw. volle Jahre)

vor Anmietung erfragen)

50 % Ermäßigung wenn die Anmietung  außerhalb der 

Badesaison im Zeitraum vom 16.09. - 14.05. erfolgt

sonstige Kosten wie z. B. Kanalspülung usw. 

nach Höhe der entstandenen Aufwendungen



Einrichtung/Raum/Anlage Zweck Nutzungsentgelt/Zeiteinheit Nebenkosten/Zeiteinheit 

028 Nutzung außerhalb 

Rathaus, Löwensaal städt. Verwaltungsaufgaben

028.1 ganztägig ganztägig

Rathaus, Löwensaal 1-8h (ab 8 h) 1-8h (ab 8 h)
Kleiner Saal unternehmerisch 15,00 €/h 120,00 € 12,00 €/h 96,00 €

nicht unternehmerisch 5,00 €/h 40,00 € 12,00 €/h 96,00 €

028.2 ganztägig ganztägig

Rathaus, Löwensaal 1-8h (ab 8 h) 1-8h (ab 8 h)
unternehmerisch 30,00 €/h 240,00 € 30,00 €/h 240,00 €

nicht unternehmerisch 15,00 €/h 120,00 € 30,00 €/h 240,00 €

028.3 ganztägig ganztägig

Rathaus, Löwensaal 1-8h (ab 8 h) 1-8h (ab 8 h)
unternehmerisch 60,00 €/h 480,00 € 42,00 €/h 335,00 €

nicht unternehmerisch 30,00 €/h 240,00 € 42,00 €/h 335,00 €

029 Nutzung außerhalb städt.

Mehrzweckhalle Schaala Aufgabenerfüllung

029.1

Halle unternehmerisch 100,00 € je Veranstaltung 37,50 € je Veranstaltung

nicht unternehmerisch 100,00 € je Veranstaltung 37,50 € je Veranstaltung

029.2

Aufenthaltsraum unternehmerisch 25,00 € je Veranstaltung 22,50 € je Veranstaltung

nicht unternehmerisch 25,00 € je Veranstaltung 22,50 € je Veranstaltung

029.3

Küche unternehmerisch 10,00 € je Veranstaltung 15,00 € je Veranstaltung

nicht unternehmerisch 10,00 € je Veranstaltung 15,00 € je Veranstaltung

029.4

unternehmerisch 125,00 € je Veranstaltung 37,50 € je Veranstaltung

nicht unternehmerisch 125,00 € je Veranstaltung 37,50 € je Veranstaltung

030 Nutzung außerhalb städt.

Haus der Vereine Remda Aufgabenerfüllung

030.1

unternehmerisch 8,00 €/h 56,00 €/Tag 8,00 €/h 56,00 €/Tag

Mehrzweckhalle 

(gesamtes Objekt)

Großer Saal (inkl. Kleiner 

Saal, ohne Empore)

Gesamtes Objekt (mit 

Empore)

Für Auf-und Abbautage werden 50% der Tagesmiete zzgl. 50% der Nebenkosten berechnet!

Saal (inkl. Küche, Flure, 

Toiletten) 

zzgl. 

Reinigungs-

kosten          

70,00 €

Für Auf-und Abbautage werden 50% der Tagesmiete zzgl. 50% der Nebenkosten berechnet!

Für Auf-und Abbautage werden 50% der Tagesmiete zzgl. 50 % der Nebenkosten berechnet!
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nicht unternehmerisch 6,00 €/h 42,00 €/Tag 8,00 €/h 56,00 €/Tag

Nutzung zur Vereins-

oder Jugendarbeit 4,00 €/h 28,00 €/Tag 8,00 €/h 56,00 €/Tag

030.2

unternehmerisch 8,00 €/h 56,00 €/Tag 12,00 €/h 84,00 €/Tag

nicht unternehmerisch 6,00 €/h 42,00 €/Tag 12,00 €/h 84,00 €/Tag

Nutzung zur Vereins-

oder Jugendarbeit 4,00 €/h 28,00 €/Tag 12,00 €/h 84,00 €/Tag

030.3

unternehmerisch 4,00 €/h 28,00 €/Tag 4,00 €/h 28,00 €/Tag

nicht unternehmerisch 3,00 €/h 21,00 €/Tag 4,00 €/h 28,00 €/Tag

Nutzung zur Vereins-

oder Jugendarbeit 2,00 €/h 14,00 €/Tag 4,00 €/h 28,00 €/Tag

030.4

unternehmerisch 4,00 €/h 28,00 €/Tag 4,00 €/h 28,00 €/Tag

nicht unternehmerisch 3,00 €/h 21,00 €/Tag 4,00 €/h 28,00 €/Tag

Nutzung zur Vereins-

oder Jugendarbeit 2,00 €/h 14,00 €/Tag 4,00 €/h 28,00 €/Tag

030.5

unternehmerisch 4,00 €/h 28,00 €/Tag 4,00 €/h 28,00 €/Tag

nicht unternehmerisch 3,00 €/h 21,00 €/Tag 4,00 €/h 28,00 €/Tag

Nutzung zur Vereins-

oder Jugendarbeit 2,00 €/h 14,00 €/Tag 4,00 €/h 28,00 €/Tag

030.6

unternehmerisch 16,00 €/h 112,00 €/Tag 20,00 €/h 140,00 €/Tag

nicht unternehmerisch 12,00 €/h 84,00 €/Tag 20,00 €/h 140,00 €/Tag

Nutzung zur Vereins-

oder Jugendarbeit 8,00 €/h 56,00 €/Tag 20,00 €/h 140,00 €/Tag

Nutzung zur Übernachtung 2,00 €/Person/Nacht 2,00 €/Person/Nacht

030.7

Freifläche unternehmerisch 30,00 € Tag max. 150,00 €/Woche

nicht unternehmerisch entgeltfrei

031 Nutzung außerhalb städt.

Aufgabenerfüllung

bis 2 h  2 h - 4 h    ganztägig ( > 4 h)

Abrechnung von Strom- und Wasserkosten 

nach tatsächlichem Verbrauch

Umkleideräume, Toiletten, 

Flure

gesamtes Objekt Haus der 

Vereine Remda

zzgl. 

Reinigungs-

kosten          

30,00 €

zzgl. 

Reinigungs-

kosten          

25,00 €

zzgl. 

Reinigungs-

kosten          

150,00 €

Proberaum (inkl. Toiletten 

und Flure)

Sporthalle (inkl. Toiletten, 

Umkleideräume, Flure)

Saal (inkl. Küche, Flure, 

Toiletten) 

Mehrzweckraum (inkl. 

Toiletten und Flure)

zzgl. 

Reinigungs-

kosten          

70,00 €

zzgl. 

Reinigungs-

kosten          

85,00 €

zzgl. 

Reinigungs-

kosten          

50,00 €

Dorfgemeinschaftshaus 

Altremda 

Versammlungsraum ***
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unternehmerisch 1,00 €/h 12,00 € 24,00 € 45,00 €

nicht unternehmerisch 1,00 €/h 12,00 € 24,00 € 45,00 €

zzgl. Reinigungskosten 25,00 €

032 Nutzung außerhalb städt.

Gemeindesaal mit Aufgabenerfüllung bis 2 h  2 h - 4 h    ganztägig ( > 4 h)

Burschenstube unternehmerisch 4,00 €/h 25,00 € 40,00 € 55,00 €

Breitenheerda nicht unternehmerisch 4,00 €/h 25,00 € 40,00 € 55,00 €

4,00 €/h zzgl. Reinigungskosten 50,00 €

033 Nutzung außerhalb städt.

Dorfgemeinschaftshaus Aufgabenerfüllung

Eschdorf bis 2 h  2 h - 4 h    ganztägig ( > 4 h)

Versammlungsraum *** unternehmerisch 1,00 €/h 12,00 € 24,00 € 45,00 €

nicht unternehmerisch 1,00 €/h 12,00 € 24,00 € 45,00 €

zzgl. Reinigungskosten 25,00 €

034 Nutzung außerhalb städt.

Aufgabenerfüllung bis 2 h  2 h - 4 h    ganztägig ( > 4 h)

unternehmerisch 4,00 €/h 15,00 € 30,00 € 45,00 €

nicht unternehmerisch 4,00 €/h 15,00 € 30,00 € 45,00 €

zzgl. Reinigungskosten 50,00 €

035 Nutzung außerhalb städt.

Aufgabenerfüllung bis 2 h  2 h - 4 h    ganztägig ( > 4 h)

unternehmerisch 4,00 €/h 12,00 € 24,00 € 45,00 €

nicht unternehmerisch 4,00 €/h 12,00 € 24,00 € 45,00 €

zzgl. Reinigungskosten 50,00 €

036 Nutzung außerhalb städt.

Dorfgemeinschaftshaus Aufgabenerfüllung

Treppendorf *** bis 2 h  2 h - 4 h    ganztägig ( > 4 h)

nicht unternehmerisch 4,00 €/h 15,00 € 30,00 € 45,00 €

unternehmerisch 4,00 €/h 15,00 € 30,00 € 45,00 €

zzgl. Reinigungskosten 50,00 €

037 Nutzung außerhalb städt.

Dorfgemeinschaftshaus Aufgabenerfüllung

Remda Versammlungs- bis 2 h  2 h - 4 h ganztägig ( > 4 h) bis 2 h  2 h - 4 h    ganztägig ( > 4 h)

raum Haus1 nicht unternehmerisch 5,00 € 10,00 € 15,00 € 12,00 € 24,00 € 45,00 €

unternehmerisch 10,00 € 20,00 € 30,00 € 12,00 € 24,00 € 45,00 €

zzgl. Reinigungskosten 30,00 €

038 Nutzung außerhalb städt.

Dorfgemeinschaftshaus 

Heilsberg - Saal ***

Dorfgemeinschaftshaus 

Milbitz

Dorfgemeinschaftshaus 

Altremda 

Versammlungsraum ***
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Aufgabenerfüllung

unternehmerisch 8,00 €/h 4,00 €/h ohne Reinigungskosten

nicht unternehmerisch 8,00 €/h 4,00 €/h ohne Reinigungskosten

039 Nutzung außerhalb städt.

Aufgabenerfüllung

unternehmerisch 2,00 €/h 3,00 €/h ohne Reinigungskosten

nicht unternehmerisch 2,00 €/h 3,00 €/h ohne Reinigungskosten

040 Nutzung außerhalb städt.

Dorfgemeinschaftshaus Aufgabenerfüllung

Oberpreilipp bis 2 h  2 h - 4 h ganztägig ( > 4 h) bis 2 h  2 h - 4 h    ganztägig ( > 4 h)

Gemeinderaum nicht unternehmerisch 7,00 € 12,50 € 17,50 € 15,00 € 30,00 € 45,00 €

unternehmerisch 15,00 € 25,00 € 35,00 € 15,00 € 30,00 € 45,00 €

zzgl. Reinigungskosten 30,00 €

041 Nutzung außerhalb städt.

Dorfgemeinschaftshaus Aufgabenerfüllung

Unterpreilipp bis 2 h  2 h - 4 h ganztägig ( > 4 h) bis 2 h  2 h - 4 h    ganztägig ( > 4 h)

nicht unternehmerisch 7,00 € 12,50 € 17,50 € 15,00 € 30,00 € 45,00 €

unternehmerisch 15,00 € 25,00 € 35,00 € 15,00 € 30,00 € 45,00 €

zzgl. Reinigungskosten 30,00 €

042 Nutzung außerhalb städt.

Dorfgemeinschaftshaus Aufgabenerfüllung

Eichfeld bis 2 h  2 h - 4 h ganztägig ( > 4 h) bis 2 h  2 h - 4 h    ganztägig ( > 4 h)

nicht unternehmerisch 7,00 € 12,50 € 17,50 € 12,00 € 24,00 € 45,00 €

unternehmerisch 15,00 € 25,00 € 35,00 € 12,00 € 24,00 € 45,00 €

zzgl. Reinigungskosten 30,00 €

043 Nutzung außerhalb städt.

Dorfgemeinschaftshaus Aufgabenerfüllung

Geitersdorf *** bis 2 h  2 h - 4 h    ganztägig ( > 4 h)

nicht unternehmerisch 4,00 €/h 15,00 € 30,00 € 45,00 €

unternehmerisch 4,00 €/h 15,00 € 30,00 € 45,00 €

zzgl. Reinigungskosten 40,00 €

044 Nutzung außerhalb städt.

Dorfgemeinschaftshaus Aufgabenerfüllung

Ammelstädt *** bis 2 h  2 h - 4 h    ganztägig ( > 4 h)

nicht unternehmerisch 1,00 €/h 12,00 € 24,00 € 45,00 €

unternehmerisch 1,00 €/h 12,00 € 24,00 € 45,00 €

zzgl. Reinigungskosten 25,00 €

Rathaussaal Teichel (inkl. 

Vorsaal und Toiletten)

Bauernstube Rathaus 

Teichel (inkl. Toiletten)
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045 Nutzung außerhalb städt.

Dorfgemeinschaftshaus Aufgabenerfüllung

Teichröda *** bis 2 h  2 h - 4 h    ganztägig ( > 4 h)

nicht unternehmerisch 4,00 €/h 25,00 € 40,00 € 55,00 €

unternehmerisch 4,00 €/h 25,00 € 40,00 € 55,00 €

zzgl. Reinigungskosten 50,00 €

**  Der Übungs- und Lehrbetrieb ist für Kindertagesstätten und Schulen, deren Schulträger die Stadt Rudolstadt ist, nach § 15 Thüringer Sportfördergesetz (ThürSportFG)

  kostenfrei.  Sonstigen Schulträgern werden Betriebskosten berechnet.

  Für den Trainings- und Wettkampfbetrieb von Sportvereinenen sind die Bestimmungen der Sportförderrichtlinie der Stadt Rudolstadt (RuSpoFöRiLi) in der jeweils

  gültigen Fassung zu beachten.

Anmerkung: Die Tarifordnung für das Rudolstadt-Festival bleibt unberührt.

Rudolstadt, den 20.12.2022

Stadt Rudolstadt

(Siegel)

Jörg Reichl

Bürgermeister

Diese Neufassung der Anlage 1 zur RuEntgO tritt mit Wirkung zum 01.01.2023 in Kraft. 

Regelung zum Inkrafttreten:

*** Das Objekt wird durch einen Verein bewirtschaftet. Sofern die Anmietung über den zu bewirtschaftenden Verein erfolgt, sind die Nutzungsentgelte und Nebenkosten 

hierfür über den Verein anzufragen. Die für dieses Objekt in der RuEntgO ausgewiesenen Entgelte und Kosten, gelten nur dann, wenn die Bewirtschaftung und die 

Vermietung (wieder) über die Stadt Rudolstadt erfolgen.

* Wenn für eine Veranstaltung eine personelle Absicherung durch die Stadt Rudolstadt (Vermieterin) erforderlich wird, fallen Personalkosten an. Die Erforderlichkeit der 

Personalkosten setzt die Stadt Rudolstadt als Vermieterin fest. Sind mehrere Veranstaltungen gleichzeitig in dem Objekt, werden die Personalkosten separat bzw. anteilig auf 

die Mieter verteilt. Dies gilt auch, sollte ein Mieter einen Befreiungstatbestand erfüllen. Sofern Kosten der Personalabsicherung für ein Objekt (siehe z. B. Nr. 003 bis Nr. 007) 

oder für Objekte bestimmter Bereiche anfallen (siehe z. B. Räume in Grund- und Regelschulen und Schulsporthallen), so sind diese Kosten jeweils ausgewiesen.


